REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200138 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2020 - DL

TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO N ° 20200138 QUE

ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA

E A EMPRESA PETRÓLEO SABBÁ S/A, PARA O FORNECIMENTO

DE COMBUSTÍVEIS.

O MUNICÍPIO DE ITAITUBA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IATITUBA, pessoa

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ-MF, Nº 11.291.166/0001-20, com sede na

Travessa Sagrado Coração de Jesus, s/nº, Bairro Boa Esperança, Itaituba - PA, CEP: 68.182-

201, neste ato legalmente representado pelo Sr. Iamax Prado Custódio, Secretário

Municipal de Saúde, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 4490172 PC-

PA, e do CPF nº 742.930.952-68, residente e domiciliado neste Município, doravante

denominado CONTRATANTE e PETRÓLEO SABBÁ S/A, já devidamente qualificada nos autos,

neste ato representada pelo Sr. Luís Cláudio da Costa e pela Sra. Fabiana Samblas Zuino,

com poderes para representar a empresa nos termos do estatuto social, doravante

denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem aditar o presente Contrato, sujeitando-

se às normas preconizadas na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações

posteriores, e no que consta no Processo de Dispensa de Licitação nº 006/2020, mediante

as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. O presente Termo Aditivo visa o reequilíbrio econômico- financeiro do Contrato e tem

por objeto:

1.1. a substituição do indexador/preço base (valor mínimo da ANP)  pelo Preço

Médio Ponderado ao Consumidor Final (PMPF) relativo ao Estado do Pará, para cada tipo

de combustível divulgado pelo CONFAZ, até que se restabeleça a publicação do LPC –

Levantamento de Preços de Combustíveis divulgado pela ANP em seu sítio oficial,

presente na CLÁUSULA PRIMEIRA item 1.3 do Contrato nº 20200138;

1.2. a redução dos percentuais de descontos inicialmente pactuados e previstos na

CLÁUSULA PRIMEIRA item 1.1 e 1.2 do Contrato nº 2020138:

 item 1 - Óleo Diesel Comum (S500) com percentual de 16,5% (dezesseis vírgula

cinco por cento) para 10% (dez por cento);

 item 2 - Diesel S-10 com percentual de 16,5% (dezesseis vírgula cinco por

cento) para 10% (dez por cento) ;

 item 3 - Gasolina Comum de 18% (dezoito por cento), para 12% (doze por

cento).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

 1. A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, inciso II,

alínea "d",  da Lei nº. 8.666/93.

 Documento assinado eletronicamente. Verificação no site https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronicahttps/validardocumentoscontent.aspx
através do código TPABB-2ROLP-NQISS-JRHGB

página 1 de 4

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CLÁUSULAS INALTERADAS

1. As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas a que se refere o

presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA– DA PUBLICIDADE

1. Este Termo Aditivo, somente produzirá efeitos depois de publicado seu extrato na

imprensa oficial, conforme dispõe o parágrafo único, do Artigo 61, da supracitada lei.

CLÁUSULA QUINTA– DISPOSIÇÕES FINAIS

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam

o presente Termo Aditivo nº 01, em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só e jurídico

efeito, perante as testemunhas abaixo-assinadas, a tudo presentes.

Itaituba-PA, 26 de fevereiro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA

CONTRATANTE

PETRÓLEO SABBÁ S/A

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Identidade:

Nome:

CPF:

Identidade:

Documento assinado eletronicamente. Verificação no site https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronicahttps/validardocumentoscontent.aspx
através do código TPABB-2ROLP-NQISS-JRHGB

página 2 de 4

PROTOCOLO DE AÇÕES

Este é um documento assinado eletronicamente pelas partes. O documento eletrônico é garantido pela medida provisória
2200-2, de 24 de agosto de 2001, que estabelece que todo documento em forma eletrônica tem assegurada a autenticidade,
integralidade e validade jurídica desde que utilize certificados digitais padrão ICP-Brasil.

Data de emissão do Protocolo: 08/03/2021

Dados do Documento

Tipo de Documento ADITIVO
Referência ADITIVO - ADT 8085 - IBM 1056273
Situação Vigente / Ativo
Data da Criação 05/03/2021
Validade 26/02/2021 até 28/04/2021
Hash Code do Documento BF00A7C0DA8BCB4067B62CD0D18D2F6FFE29A51493428EF7F6CB02C69FAE56D6

Assinaturas / Aprovações

Papel (parte) Contratante 1

Relacionamento 11.291.166/0001-20 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA

Papel (parte) Testemunha.

Relacionamento 531.346.132-04 - Antonio Ricardo Aguiar de Souza

Papel (parte) Distribuidor

Relacionamento 04.169.215/0001-91 - Petróleo Sabbá S.A

Representante CPF

Iamax Prado Custódio 742.930.952-68

Ação: Assinado em 05/03/2021 13:47:38 com o certificado ICP-Brasil Serial - 7C4089815E289E41 IP: 138.255.148.70

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; WOW64; Trident/7.0; rv:11.0) like Gecko

Localização

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representante CPF

Antonio Ricardo Aguiar de Souza 531.346.132-04

Ação: Assinado em 05/03/2021 11:43:27 - Forma de assinatura: Usuário + Senha IP: 138.122.34.215

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 6.1; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/88.0.4324.190 Safari/537.36

Localização Não Informada

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representante CPF

Fabiana Samblas Zuino Moraes 284.982.478-02

Ação: Assinado em 05/03/2021 14:58:28 com o certificado ICP-Brasil Serial - 524356B0CAD8DEFD IP: 179.225.182.141

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; WOW64; Trident/7.0; rv:11.0) like Gecko

Localização

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representante CPF

Danilo Falcão Terra 400.931.108-80

Ação: Assinado em 05/03/2021 16:20:34 com o certificado ICP-Brasil Serial - 157A2012036BCA8E IP: 162.158.193.148

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; VOG-L29 Build/HUAWEIVOG-L29; wv) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Version/4.0
Chrome/88.0.4324.181 Mobile Safari/537.36

Localização

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado eletronicamente. Verificação no site https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronicahttps/validardocumentoscontent.aspx
através do código TPABB-2ROLP-NQISS-JRHGB

página 3 de 4

{ * b a r c o d e * } { * Q R C o d e * }

Papel (parte) Testemunhas

Relacionamento 394.581.518-56 - Renan de Campos

A autenticidade, validade e detalhes de cada assinatura deste documento podem ser verificadas através do endereço eletrônico
https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronicahttps/validardocumentoscontent.aspx, utilizando o código de acesso
(passcode) abaixo:

Código de Acesso (Passcode): TPABB-2ROLP-NQISS-JRHGB

Os serviços de assinatura digital deste portal contam com a garantia e confiabilidade da AR-QualiSign, Autoridade de Registro
vinculada à ICP-Brasil.

Representante CPF

Renan de Campos 394.581.518-56

Ação: Assinado em 05/03/2021 18:20:58 - Forma de assinatura: Usuário + Senha IP: 187.181.46.172

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/89.0.4389.72 Safari/537.36

Localização Não Informada

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado eletronicamente. Verificação no site https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronicahttps/validardocumentoscontent.aspx
através do código TPABB-2ROLP-NQISS-JRHGB

página 4 de 4

		2021-03-10T09:31:55-0300
	IAMAX PRADO CUSTODIO:74293095268